CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA nº. 128 - Aos 21 dias do mês de dezembro de dois mil e onze, na sede do Conselho

Municipal de Assistência Social – CMAS situado na Rua Artur Machado, nº533 - Casa dos

Conselhos iniciou às 14h10min plenária Ordinária do CMAS. A presidente Maria Tereza deseja

boas vindas aos presentes, agradece a parceria do CMAS e Instituições que compõem a rede

complementar; cita as conferencias que foram realizadas ao logo do ano de 2011 e o sucesso das

mesmas. Dando seguimento é realizada a leitura da Ata nº. 127 que é aprovada por unanimidade.

Em seguida a presidente Maria Thereza solicita que seja incluído como item na pauta o pedido de

prorrogação do prazo de contratação dos Assistentes Sociais, para a realização de cadastramento

dos Beneficiários do Beneficio de Prestação Continuada (BPC)  no Cad. Único; Vânia Guarato

Assistente Social  da SEDS, explica o que é o BPC e quais pessoas tem direito a receber esse

beneficio, e   que foram contratadas dez Assistentes Socais para realizar o cadastramento de três

mil setecentos e cinqüenta e nove  beneficiários do BPC, entretanto há  dificuldades em localizar

esses beneficiários, assim solicita que o prazo de contratação destes profissionais seja prorrogado

até março de 2012; a plenária aprova a proposta por unanimidade. Passando para os informes a

Secretária Executiva do  CMAS  Verediana realiza a leitura da Resolução nº 13 do CMAS  , que

dispõem  sobre os critérios de inscrição das Instituições junto ao CMAS de acordo com a

Resolução nº16 do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS.  Em seguida é apresentado

o Termo de Aceite  Equipe Volante no valor de Treze mil e quinhentos Reais é apresentado o

demonstrativo de valor. Ainda durante os informes Verediana realiza a leitura dos Ofícios do

Ministério de Desenvolvimento Social nº49 e nº. 52, ressalta-se que estes já haviam sido enviados

para o e-mail de todos os conselheiros e suplentes anteriormente. A senhora presidente do CMAS

ressalta que  em janeiro Uberaba contará com o atendimento de mais um Conselho Tutelar e que

isso significa um grande avanço para o município; uma convidada questiona a pouca divulgação

da eleição do Conselho Tutelar e que esta divulgação deveria ser mais intensa. Maria Thereza diz

que a sugestão de intensificação da propaganda será acatada em 2013 com a eleição do

Conselho Tutela 1. Encerrando os informes, Verediana dispõem sobre o referenciamento 2012 do

Projovem Adolescente, destacando que este deve ter seus serviços validados até  trinta e um de

dezembro de 2011 e que este não necessita de aprovação do conselho, passando apenas a titulo

de informação. A presidente Maria Thereza solicita a formação de uma comissão para  o Plano de

Ações 2011/ Secretaria Nacional de Assistência Social e Ministério de Desenvolvimento Social;

ressaltando que o prazo para o preenchimento no sistema é até  trinta de dezembro de 2011, a

comissão é formada pelos conselheiros: Claudia Cristina, Joaquim, Shirley e Rosana. A Diretora

do Departamento de Programas Sociais Claudia Cristina apresenta para aprovação da plenária, o

Relatório do Plano de Providências da SEDES sobre o CREAS e CREAS POP; Claudia lembra os

conselheiros que o Termo de Adesão do programa foi apresentado em plenária há mais ou menos

um ano e que atualmente o CREAS POP está funcionando junto ao CREAS na rua Capitão

Manuel Prata nº 605 São Benedito; Entretanto com entrada independente assim como a linha

telefônica, desde quinze de dezembro possui placa indicativa em cumprimento do Plano de

Providências; o relatório é aprovado por todos conselheiros  presentes. A Vice-presidente do

CMAS Shirley apresenta o relatório da comissão SIM e do Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vinculos referente ao mês de novembro de 2011, ressalta-se que o relatório é

para apreciação dos demais conselheiros haja vista que a comissão permanente já realiza a

aprovação deste. No serviço de Atenção ao Migrante: 127 pessoas receberam passes de

transporte rodoviário, 357 pessoas receberam acolhimento provisório e 357 pessoas receberam

alimentação. Enquanto no Serviço de Convivência e fortalecimento de vínculos foram atendidas

121 crianças e adolescentes com idades entre  seis e quinze anos; sendo que destas duas

crianças apresentavam risco de ocorrência de trabalho infantil, serão abertas duas novas vagas

nesse serviço e o valor do recurso foi de cinqüenta e oito mil, noventa e oito reais e cinqüenta e

seis centavos. Dando seguimento a presidente do CMAS informa que as seguinte instituições

entram com pedido de  inscrição junto ao referido conselho: Colégio Nossa Senhora das Dores –

Encantos Dominicanos, Lar Fraterno Maria Dolores, Centro Espírita Caminheiros do Amor, Núcleo

Coração Assistencial, Associação de Combate ao Câncer Brasil Central – Hospital Dr. Hélio

Angotti, Grupo Espírita Cairbar Schutel, Centro Holístico de Estudo e Recuperação em

Dependência Física e/ou Psicológicas e Instituto de Vivência em Valores Humanos.  A senhora

Maria Thereza ressalta que todas as instituições supramencionadas apresentam parecer favorável

à  concessão de inscrição junto ao CMAS e que somente a Instituição Núcleo de Coração

Assistencial  não possuía o mesmo parecer. Dessa forma o representante da referida instituição

foi orientado a sanar algumas pendências  referentes as atividades desenvolvidas pela instituição

e retornar quando quiser com novo pedido de inscrição. As demais instituições tiveram seus

pedidos votados em bloco sendo todos aprovados por unanimidade. A conselheira Valquiria

realiza a leitura  do parecer da comissão formada pela mesma e pelas conselheiras Fernanda e

Audirene, para visitarem a Associação de apoio as Pessoas Vivendo com HIV. Valquíria lembra os

conselheiros que a associação em questão já havia passado por plenária em um outro momento e

que seu presidente havia sido orientado a se mudar do imóvel onde funciona a associação, pois

no que tange as documentações e atividades da instituição estava tudo em conformidade com

Resolução nº 16 do CNAS. Durante a visita foi constatado que o presidente da associação

desvinculou a mesma de sua residência, sendo que este passou a residir com seus pais no imóvel

da frente do terreno e a associação passou a funcionar com entrada  independente e fachada.

Assim o parecer da comissão se torna favorável ao pedido de inscrição da Associação junto ao

CMAS e todos os  conselheiros se manifestaram favoráveis ao parecer da comissão. A presidente

do CMAS apresenta a o Cronograma de Plenárias para o ano de 2012 ressaltando que as

plenárias continuarão sendo realizadas todas as segundas terças-feiras com início às 14:00, ela

destaca que as plenárias são abertas à participação de todos, o cronograma  é aprovado por

unanimidade pelos presentes. Em seguida Claudia Cristina e André Assessor Jurídico da SEDS

apresentam os Planos de Trabalho das instituições beneficiadas com Emendas Parlamentares.

Sendo que essas instituições já tiveram seus planos de trabalho já aprovados por comissão, para

que os demais conselheiros tomem conhecimento, Claudia ressalta que  não há previsão de

pagamento definido. Dando continuidade Claudia  realiza a leitura dos Planos de Trabalho das

Instituições para o ano de 2012 – Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) e Fundo

Municipal de Assistência Social (FMAS) Conforme quadro abaixo:

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Modalidade De atendimento Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio

2012

Valor Mensal

Convênio 2012

 em 10x

Per capta

60,50

Sócio Educativo

1
Casa do Menor Coração de

Maria 01/5479/2009
150 108.900,00 10.890,00

2
Educandário Menino Jesus de

Praga 01/6100/2009
130 94.380,00 9.438,00

3

Cong. Irs. Auxiliares de Nª Sª da

Piedade-Instituto Santo

Eduardo 01/4897/2009

30 21.780,00 2.178,00

4
Casa da Acolhida Marista

01/170/2011
60 43.560,00 4.356,00

5

A Pequena Casa de São

Francisco de Assis

01/4676/2009

35 25.410,00 2.541,00

6

Associação Beneficente e

Cultural - São Jerônimo- Casa

do Adolescente Guadalupe

01/4676/2009

250 181.500,00 18.150,00

7

Casa do Menino - Legião de

Assistência Cristã

*Há Cessão de um servidor

(psicólogo) Vicente Higino

150 108.900,00 10.890,00

8 SUPAM 01/5495/2009 110 79.860,00 7.986,00

9

Casa da Mulher Trabalhadora

Dona Benedita

01/4839/2009

40 29.040,00 2.904,00

10

Instituto de Formação,Estudos e

Pesquisa São José Operário –

Projeto dos Meninos

01/4758/2009

110 79.860,00 7.986,00

 Projeto dos Meninos PETI   12.000,00

11
Instituto das Irmãs Ursulinas de

Somasca
60 43.560,00 4.356,00

12

ASSEIJ – Colégio Nª Sª das

Dores Encantos Dominicanos

(01/5544/2011)

30 21.780,00 2.178,00

APOIO SÓCIO FAMILIAR Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio

2012

Valor Mensal

Convênio 2012

 em 10x-Per

capta: 22,00

13 Associação dos Voluntários do

Hospital Clínicas – AVHC

01/4782/2009

100 26.400,00 2.640,00

14 AVCCU - Associação dos

Voluntários de Combate ao

Câncer  01/5114/2009

65 17.160,00 1.760,00

15 Associação Samaritanos de

Uberaba –CVV   01/4812/2009

50 13.200,00 1.320,00

16 Entidade  Assistencial  Rosa

de Saron  01/161/2011

30 7.920,00 792,00

17 Associação da Casa da

Diálise  01/30737/2010

50 13.200,00 1.320,00

18 Casa de Jerônimo –

01/4789/2009

63 16.632,00 1.663,20

19 Projeto Beira da Estrada 100 26.400,00 2.640,00

20 Associação de Amigos

Hipertensos

114 30.096,00 3.009,60

24 Associação Regional Amor

Exigente   01/5043/2009

220 20.328,00 2.032,80

25 CEREA – Centro de

Recuperação do Alcoólatra de

Uberaba/MG  01/4841/2009

110 11.088,00 1.108,80

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

 DEFICIENTE Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio 2012

Valor Mensal

Repasse 2012

em 10X

Per capta: 88,00

26 ABRACE

01/4710/09

55 58.080,00 5.808,00

27 Associação

Dulce de Oliveira

de Assistência

aos Surdos de

Uberaba  -

Escola Dulce de

Oliveira

01/5133/2009

75 79.200,00

+ FNAS:

28.224,00

7.920,00

28 ADEFU

01/5054/2009

Há cessão de 1

sevidor

83 87.648,00 8.764,80

21  Centro Espírita

Uberabense/Sanatório Espírita

01/4922/2009

120 31.680,00 3.168,00

22 OÁSIS  (abrigo e sócio familiar)

01/4763/2009

 (Sendo: 74 ASFamiliar :

19.536,00 e 10 abrigamento:

14.760,00)

74 35.270,40 (100

ASF e 6 abrigo)

3.527,04

23 Fundação Gregório Baremblit. 160 42.240,00 4.224,00

29 ACD  -

Associação de

Crianças

Deficientes

01/9095/10

36 38.016,00 3.801,60

30 APAE

01/23765/2008

100 105.600,00

+

FNAS:

110.916,00

10.560,00

31 Associação

Mineira de

Equoterapia

01/4743/2009

40 42.240,00 4.224,00

32 ASU  -

Associação dos

Surdos de

Uberaba

01/4809/2009

40 42.240,00 4.224,00

33 Instituto de

Cegos do Brasil

Central

160 168.960,00 16.896,00

34 Centro Clínico

Persona

15 15.840,00 1.584,00

35 FUNDAESP –

CAMINHAR

80 84.480,00 8.448,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

ABRIGAMENTO – ADULTO Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio 2012

Valor Mensal

Repasse 2012

Per capta: 123,20

36 Fraternidade de Aliança

“Toca de Assis” –

01/6958/2009

37 39.916,80

+

13.200,00

Total: 53.116,80

5.311,68

(27 abrigo e 5* - 0

A.S.Familiar)

37 Casa de Apoio Danielle –

01/4802/2009

20 29.568,00 2.956,80

ABRIGAMENTO ESPECIAIS

CRIANÇAS E ADOLECENTES

Nº de

Atendimentos

 Valor ANUAL

Convênio 2012

Valor Mensal

Repasse 2012

em 10x

per capta: 800,00

38 Casas Lares Vida Viva –

CRIANÇA   01/5012/2009

5 Mês: 4,000,00

Ano:48.000,00

4.800,00

39 Casa de Lóide e Eunice

01/1113/2009

20 Mês: 16.000,00

Ano:

192.000,00

19.200,00

40 Casa Lar – Lar da Caridade

01/30672/2009

15 Mês: 13.000,00

Ano:

156.000,00

15.600,00

41 Associação do Núcleo de

Reabilitação de Adolescente

Dependente Quimico – NARA

15 Mês: 13.000,00

Ano:

156.000,00

15.600,00

42 IMAD – Casa Santa Gianna

Beoretta Molla 01/5068/2011 – (há

cessão de 1 servidor)

15 Mês: 13.000,00

Ano:

156.000,00

15.600,00

43 Casa Lar Retiro de Eros

01/10794/2010 (há cessão de 1

servidor)

17 Mês: 14.600,00

Ano:

175.200,00

17.520,00

APOIO SOCIO FAMILIAR

DEPENDÊNCIA QUIMICA

Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio 2012

Valor Mensal

Repasse 2012

Per capta: 150,00

44 CENTROHERD – Centro Holítico

de Estudo e Tratamento em

Dependências Físicas e/ou

Psicológicas - 01/4844/2009

30 57.600,00 +

8.448,00

(ASFamiliar)

Total: 66.048,00

10 x 6.604,80

45 Comunidade Nova Jerusalém –

01/4834/2009

40 72.000,00

+

10.560,00

Total: 82.560,00

10x de

8.256,00

46 Comunidade Terapêutica Santa

Rita de Cássia 01/4875/2009

30 54.000,00 +

7.920,00

(ASFamiliar)

Total:61.920,00

10X 6.192,00

47  IMAD – Instituto Municipal Anti-

drogas

01/6180/2009

Há cessão de servidor lotado

na SEMEC

30 54.000,00

+

7.920,00

(ASFamiliar)

Total: 61.920,00

10X 6.192,00

48 RETIRO DE EROS –

01/4837/2009

30 54.000,00 +

7.920,00

(ASFamiliar)

Total:61.920,00

10X 6.192,00

49

Comunidade Terapêutica de

Estudos e Tratamento em

Dependências  Raio de Sol

18 32.400,00 +

 (ASFamiliar)

4.752,00

Total: 37.152,00

10X 3.715,20

50

Centro de Reabiliação do

Dependente Quimico Novo

Horizonte – 01/1467/2010

18 32.400,00 +

(ASFamiliar)

4.752,00

Total: 37.152,00

10X 3.715,20

51 RENOVAÇÃO DE VIDAS  32.400,00 +

(ASFamiliar)

4.752,00

Total: 37.152,00

10x3715,20

ILPis Nº de

Atendimentos

Valor ANUAL

Convênio 2012

Valor Mensal

Repasse 2012

Per capta: 90,00

52 Asilo Santo Antônio

01/4910/2009

35 37.800,00

+ FNAS:

32.873,52

Mês: 3.150,00

3.780,00

53 Asilo Lar da Esperança  25 27.000,00

Mês: 2.250,00

2.700,00

54 Asilo São Vicente de Paulo

01/4854/2009

54 58.320,00

Mês: 4.860,00

5.832,00

55 Lar André Luiz  - Comunhão

Espírita Cristã 01/4826/2009

28 30.240,00

Mês: 2.520,00

3.024,00

56 Associação Lar de Idosos Dona

Inês Maria de Jesus Unid.I

01/7900/2009

35 37.800,00

Mês: 3.150,00

3.780,00

57 Lar Lição de Vida 01/11290/2008

(Duas modalidades: Idoso 35

idoso x 90,00 = 37.800,00

Pessoa com sofrimento

mental: 20 x 88,00 = 21.120,00

55 58.920,00 (35)

s.m (20)

Mês:4.910,00

5.892,00

58 Lar de Idosos Cantinho da Paz,

Amor, Caridade e Fé

01/4897/2009

17 18.360,00

Mê:1.530,00

1.836,040

A senhora presidente Maria Thereza esclarece que permanecerão os mesmos valores de 2011

em 2012 e que o repasse será no último dia útil de cada mês. Ressalta que será assinado novo

convênio para 2012, assim solicita encarecidamente que os representantes das instituições  que

estejam devendo documentação de  prestações de contas  passadas , que regularizem suas

situações uma vez que  não será possível  a assinatura desses convênios junto a PROJER caso

haja pendências. As instituições que tiverem duvidas  deverão procurar o André Assessor Jurídico

da SEDS, no final de janeiro até inicio de fevereiro. A presidente Maria Thereza agradece a

presença de todos e os convida para uma pequena confraternização de final de ano.  Nada mais

havendo a se tratar a plenária encerrou as 15h30min, esta ata foi redigida por mim Valquíria

Aparecida Getúlio, que será lida e aprovada pelos demais presentes.